
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesNatureza da Despesa Esfera

Despesas Correntes  10.029.766 23.500.655 33.530.4213

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  6.848.432 8.806.010 15.654.4423.1

APLICAÇÕES DIRETAS  6.848.432 8.806.010 15.654.4423.1.90

3.1.90.04  595.675 856.615 1.452.290CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 

CIVIL

 281.474 415.599 697.073Fiscal

 314.201 441.016 755.217Seguridade Social

3.1.90.11  5.067.822 6.063.153 11.130.975VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 3.910.864 4.758.477 8.669.341Fiscal

 1.156.958 1.304.676 2.461.634Seguridade Social

3.1.90.13  1.138.993 1.418.211 2.557.204OBRIGAÇÃES PATRONAIS

 838.242 1.051.787 1.890.029Fiscal

 300.751 366.424 667.175Seguridade Social

3.1.90.16  6.550 11.829 18.379OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 6.550 11.229 17.779Fiscal

 0 600 600Seguridade Social

3.1.90.34  200 0 200OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 

TERCEIRIZAÇÃO

 200 0 200Fiscal

3.1.90.91  0 45.800 45.800SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 45.800 45.800Fiscal

3.1.90.92  23.192 23.679 46.871DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 14.750 15.279 30.029Fiscal

 8.442 8.400 16.842Seguridade Social

3.1.90.94  16.000 386.723 402.723RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

 16.000 377.512 393.512Fiscal

 0 9.211 9.211Seguridade Social

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  0 590 5903.2

APLICAÇÕES DIRETAS  0 590 5903.2.90

3.2.90.21  0 590 590JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

 0 590 590Fiscal

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  3.181.334 14.694.055 17.875.3893.3

TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  38.896 245.768 284.6643.3.50

3.3.50.41  15.500 182.356 197.856CONTRIBUIÇÕES

 0 116.177 116.177Fiscal

 15.500 66.179 81.679Seguridade Social

3.3.50.43  23.396 63.412 86.808SUBVENÇÕES SOCIAIS

 0 36.983 36.983Fiscal

 23.396 26.429 49.825Seguridade Social

TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO  0 109.200 109.2003.3.71

3.3.71.41  0 2.000 2.000CONTRIBUIÇÕES

 0 2.000 2.000Fiscal

3.3.71.70  0 107.200 107.200RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

 0 32.200 32.200Fiscal

 0 75.000 75.000Seguridade Social

APLICAÇÕES DIRETAS  3.142.438 14.339.087 17.481.5253.3.90

3.3.90.04  16.154 55.002 71.156CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 

CIVIL

 8.150 11.300 19.450Fiscal

 8.004 43.702 51.706Seguridade Social

3.3.90.14  19.105 89.627 108.732DIÁRIAS - CIVIL

 10.900 55.659 66.559Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesNatureza da Despesa Esfera

 8.205 33.968 42.173Seguridade Social

3.3.90.30  1.202.537 3.643.756 4.846.293MATERIAL DE CONSUMO

 368.456 2.774.748 3.143.204Fiscal

 834.081 869.008 1.703.089Seguridade Social

3.3.90.31  4.500 31.319 35.819PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

 0 20.319 20.319Fiscal

 4.500 11.000 15.500Seguridade Social

3.3.90.32  28.661 133.419 162.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 0 55.146 55.146Fiscal

 28.661 78.273 106.934Seguridade Social

3.3.90.33  18.175 53.999 72.174PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 7.500 32.526 40.026Fiscal

 10.675 21.473 32.148Seguridade Social

3.3.90.34  43.703 65.294 108.997OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 

TERCEIRIZAÇÃO

 5.800 36.491 42.291Fiscal

 37.903 28.803 66.706Seguridade Social

3.3.90.35  9.500 241.369 250.869SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 9.500 226.769 236.269Fiscal

 0 14.600 14.600Seguridade Social

3.3.90.36  186.502 709.134 895.636OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 23.642 555.076 578.718Fiscal

 162.860 154.058 316.918Seguridade Social

3.3.90.39  1.362.794 8.198.004 9.560.798OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

 633.156 6.328.435 6.961.591Fiscal

 729.638 1.869.569 2.599.207Seguridade Social

3.3.90.40  0 101.590 101.590SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

 0 89.590 89.590Fiscal

 0 12.000 12.000Seguridade Social

3.3.90.41  1.101 17.398 18.499CONTRIBUIÇÕES

 0 10.898 10.898Fiscal

 1.101 6.500 7.601Seguridade Social

3.3.90.43  5.000 10.000 15.000SUBVENÇÕES SOCIAIS

 5.000 10.000 15.000Seguridade Social

3.3.90.47  6.500 581.600 588.100OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 6.500 570.200 576.700Fiscal

 0 11.400 11.400Seguridade Social

3.3.90.48  500 110.433 110.933OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 0 78.933 78.933Fiscal

 500 31.500 32.000Seguridade Social

3.3.90.91  0 3.000 3.000SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 3.000 3.000Fiscal

3.3.90.92  169.450 232.589 402.039DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 73.050 162.389 235.439Fiscal

 96.400 70.200 166.600Seguridade Social

3.3.90.93  67.256 60.554 127.810INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 19.900 42.172 62.072Fiscal

 47.356 18.382 65.738Seguridade Social

3.3.90.94  1.000 1.000 2.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

 1.000 1.000 2.000Seguridade Social

Despesas de Capital  5.621.787 2.032.284 7.654.0714

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2023 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesNatureza da Despesa Esfera

INVESTIMENTO  5.621.787 1.836.694 7.458.4814.4

TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 1.886 1.8864.4.50

4.4.50.41  0 1.886 1.886CONTRIBUIÇÕES

 0 1.886 1.886Fiscal

APLICAÇÕES DIRETAS  5.621.787 1.834.808 7.456.5954.4.90

4.4.90.39  550 0 550OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

 550 0 550Seguridade Social

4.4.90.51  4.632.066 1.048.188 5.680.254OBRAS E INSTALAÇÕES

 1.757.810 1.006.027 2.763.837Fiscal

 2.874.256 42.161 2.916.417Seguridade Social

4.4.90.52  984.942 743.134 1.728.076EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 685.508 654.082 1.339.590Fiscal

 299.434 89.052 388.486Seguridade Social

4.4.90.61  0 16.006 16.006AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 16.006 16.006Fiscal

4.4.90.92  3.679 27.480 31.159DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 2.679 17.480 20.159Fiscal

 1.000 10.000 11.000Seguridade Social

4.4.90.93  550 0 550INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 550 0 550Seguridade Social

INVERSÕES FINANCEIRAS  0 5.000 5.0004.5

APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.000 5.0004.5.90

4.5.90.61  0 5.000 5.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 5.000 5.000Fiscal

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  0 190.590 190.5904.6

APLICAÇÕES DIRETAS  0 190.590 190.5904.6.90

4.6.90.71  0 190.000 190.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 0 180.000 180.000Fiscal

 0 10.000 10.000Seguridade Social

4.6.90.73  0 590 590CORREÇÃO MONET. E CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 

RES

 0 590 590Fiscal

Reserva de Contigência  0 322.997 322.9979

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 322.997 322.9979.9

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 322.997 322.9979.9.99

9.9.99.99  0 322.997 322.997RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 0 322.997 322.997Fiscal

 15.651.553 25.855.936 41.507.489Total

Fiscal:

Seguridade:

 20.121.352

 5.734.584

 8.680.631

 6.970.922 12.705.506

 28.801.983

Top Down Consultoria Ltda.


